

幼兒園行政組織及員額編制標準第六條修正條文對照表勘誤表

更正後文字			原列文字		
修正條文	現行條文	說明	修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 幼兒園之員額編制，除第七條情形外，依下列規定：</p> <p>一、園長：一人，專任。</p> <p>二、組長：各組置一人，由幼兒園教師、教保員或職員兼任；特殊教育組組長，由學前特殊教育教師兼任。</p> <p>三、園長以外之教保服務人員：依本法第十六條第四項規定配置，專任。招收人數在一百五十人以</p>	<p>第六條 幼兒園之員額編制，除第二項情形外，依下列規定：</p> <p>一、園長：一人，專任。</p> <p>二、組長：各組置一人，由幼兒園教師或教保員兼任。</p> <p>三、幼兒園教師、教保員或助理教保員：依本法第十八條規定，視招收人數及幼兒年齡，按比例配置，專任。</p> <p>四、護理人員：依本法第十八條第七項規</p>	<p>一、第一項所稱幼兒園包括直轄市、縣(市)、鄉(鎮、市)、直轄市山地原住民區立幼兒園及私立幼兒園，修正說明如下：</p> <p>(一)有關學前特殊教育班之編制，係依特殊教育法第十一條第二項及第十四條第二項授權訂定高級中等以下學校特殊教育班班級及專責單位設置與人員進用辦法據以訂定，前開辦法第十條規定，</p>	<p>第六條 幼兒園之員額編制，除第七條情形外，依下列規定：</p> <p>一、園長：一人，專任。</p> <p>二、組長：各組置一人，由幼兒園教師、教保員或職員兼任；特殊教育組組長，由學前特殊教育教師兼任。</p> <p>三、園長以外之教保服務人員：依本法第十六條第四項條規定配置，專任。招收人數在一百五十人以</p>	<p>第六條 幼兒園之員額編制，除第二項情形外，依下列規定：</p> <p>一、園長：一人，專任。</p> <p>二、組長：各組置一人，由幼兒園教師或教保員兼任。</p> <p>三、幼兒園教師、教保員或助理教保員：依本法第十八條規定，視招收人數及幼兒年齡，按比例配置，專任。</p> <p>四、護理人員：依本法第十八條第七項規</p>	<p>一、第一項所稱幼兒園包括直轄市、縣(市)、鄉(鎮、市)、直轄市山地原住民區立幼兒園及私立幼兒園，修正說明如下：</p> <p>(一)有關學前特殊教育班之編制，係依特殊教育法第十一條第二項及第十四條第二項授權訂定高級中等以下學校特殊教育班班級及專責單位設置與人員進用辦法據以訂定，前開辦法第十條規定，</p>

<p><u>下者，得再增置教保服務人員一人；逾一百五十人者，得再增置教保服務人員二人。</u></p> <p>四、護理人員：依本法<u>第十七條第四項</u>規定配置。</p> <p>五、社會工作人員、學前特殊教育教師：</p> <p>(一)公立幼兒園：招收人數在三百人以下者，得以特約、兼任或專任方式視需要配置；招收人數<u>逾三百人</u>者，視需要置專任一人。</p>	<p>定配置。</p> <p>五、社會工作人員、學前特殊教育教師：</p> <p>(一)公立幼兒園：招收人數在三百人以下者，得以特約、兼任或專任方式視需要配置；招收人數在<u>三百零一人以上</u>者，視需要置專任一人。</p> <p>(二)私立幼兒園：視需要配置。</p> <p>六、廚工：</p> <p>(一)公立幼兒園：招收人數在九十人以下者，置一人；超過</p>	<p>學校(園)應視其特殊教育班級數及學生人數，設組辦理特殊教育業務；組置組長一人，由教師兼任；復依教保服務人員條例(以下簡稱教保條例)及本法之立法意旨，學前特殊教育教師與幼兒園教師屬不同之師資職前教育培育類科，學前特殊教育教師非屬本法第十六條及教保條例第八條所稱專任幼兒園教師；故特殊教育組組長應由學前特殊教育教師</p>	<p><u>下者，得再增置教保服務人員一人；逾一百五十人者，得再增置教保服務人員二人。</u></p> <p>四、護理人員：依本法<u>第十七條第四項</u>規定配置。</p> <p>五、社會工作人員、學前特殊教育教師：</p> <p>(一)公立幼兒園：招收人數在三百人以下者，得以特約、兼任或專任方式視需要配置；招收人數<u>逾三百人</u>者，視需要置專任一人。</p>	<p>定配置。</p> <p>五、社會工作人員、學前特殊教育教師：</p> <p>(一)公立幼兒園：招收人數在三百人以下者，得以特約、兼任或專任方式視需要配置；招收人數在<u>三百零一人以上</u>者，視需要置專任一人。</p> <p>(二)私立幼兒園：視需要配置。</p> <p>六、廚工：</p> <p>(一)公立幼兒園：招收人數在九十人以下者，置一人；超過</p>	<p>學校(園)應視其特殊教育班級數及學生人數，設組辦理特殊教育業務；組置組長一人，由教師兼任；復依教保服務人員條例(以下簡稱教保條例)及本法之立法意旨，學前特殊教育教師與幼兒園教師屬不同之師資職前教育培育類科，學前特殊教育教師非屬本法第十六條及教保條例第八條所稱專任幼兒園教師；故特殊教育組組長應由學前特殊教育教師</p>
---	---	--	---	---	--

<p>(二) 私立幼兒園：視需要配置。</p> <p>六、廚工：</p> <p>(一) 公立幼兒園：招收人數在九十人以下者，置一人；超過者，每九十人增置一人，不足九十人以九十人計；<u>並以專任或兼任方式</u>為之。</p> <p>(二) 私立幼兒園：招收人數在每一百二十人以下者，置一人，超過者，每一百二十人增置一人，不足一百二十人以一百二十人計；<u>上開人員得以進用部分工時工作者方式</u>為之。</p> <p>七、職員：</p>	<p>者，每九十人增置一人，不足九十人以九十人計；<u>上開人員得以進用部分工時工作者方式</u>為之。</p> <p>(二) 私立幼兒園：招收人數在每一百二十人以下者，置一人，超過者，每一百二十人增置一人，不足一百二十人以一百二十人計；<u>上開人員得以進用部分工時工作者方式</u>為之。</p> <p>七、職員：</p>	<p>兼任。另配合本法第十七條第五項規定，增列組長得由職員兼任，以利園務運作及行政專任化，爰修正第一項第二款規定。</p> <p>(二) 現行幼兒園之組長係由教師或教保員兼任，其本職仍為教保服務工作，不因兼任行政職務而免除其本職。地方政府反映幼兒園現場仍有師生比人力調度之問題，故有依其規模，增置教保服務人員之需求。為免影響教保服務品質，並</p>	<p>(二) 私立幼兒園：視需要配置。</p> <p>六、廚工：</p> <p>(一) 公立幼兒園：招收人數在九十人以下者，置一人；超過者，每九十人增置一人，不足九十人以九十人計；<u>並以專任或兼任方式</u>為之。</p> <p>(二) 私立幼兒園：招收人數在每一百二十人以下者，置一人，超過者，每一百二十人增置一人，不足一百二十人以一百二十人計；<u>上開人員得以進用部分工時工作者方式</u>為之。</p> <p>七、職員：</p>	<p>者，每九十人增置一人，不足九十人以九十人計；<u>上開人員得以進用部分工時工作者方式</u>為之。</p> <p>(二) 私立幼兒園：招收人數在每一百二十人以下者，置一人，超過者，每一百二十人增置一人，不足一百二十人以一百二十人計；<u>上開人員得以進用部分工時工作者方式</u>為之。</p> <p>七、職員：</p>	<p>兼任。另配合本法第十七條第五項規定，增列組長得由職員兼任，以利園務運作及行政專任化，爰修正第一項第二款規定。</p> <p>(二) 現行幼兒園之組長係由教師或教保員兼任，其本職仍為教保服務工作，不因兼任行政職務而免除其本職。地方政府反映幼兒園現場仍有師生比人力調度之問題，故有依其規模，增置教保服務人員之需求。為免影響教保服務品質，並</p>
--	---	--	--	---	--

<p>以一百二十人計；並<u>以專任或兼任方式</u>為之。</p> <p>七、職員：</p> <p>(一) 公立幼兒園，招收人數在九十人以下者，置專任一人；九十一人至一百八十人者，置專任二人；一百八十一人至二百七十人者，置專任三人；<u>逾二百七十人者</u>，置專任四人。<u>招收人數在三百六十人以下者</u>，得再增置專任一人；<u>逾三百</u></p>	<p>(一) 公立幼兒園，招收人數在九十人以下者，置專任一人；九十一人至一百八十人者，置專任二人；一百八十一人至二百七十人者，置專任三人；<u>二百七十一人以上者</u>，置專任四人。</p> <p>(二) 私立幼兒園，視需要配置。</p> <p>公立學校附設幼兒園之員額編制，依下列規定：</p> <p>一、主任：一人，由幼兒園教師兼任。但招</p>	<p>符合本法人力配置規定且能專心兼辦行政，需有增置教保服務人員入班支援教保工作；以符增加幼兒園用人彈性及提升教保服務品質之立法意旨，爰增列第一項第三款得再增置教保服務人員之規定。</p> <p>(三) 另配合本法條次修正，第一項第三款原援引本法第十八條規定，移列至第十六條第四項規定，並酌作文字修正；第一項第四款原援引本法第十八條第</p>	<p>以一百二十人計；並<u>以專任或兼任方式</u>為之。</p> <p>七、職員：</p> <p>(一) 公立幼兒園，招收人數在九十人以下者，置專任一人；九十一人至一百八十人者，置專任二人；一百八十一人至二百七十人者，置專任三人；<u>逾二百七十人者</u>，置專任四人。<u>招收人數在三百六十人以下者</u>，得再增置專任一人；<u>逾三百</u></p>	<p>(一) 公立幼兒園，招收人數在九十人以下者，置專任一人；九十一人至一百八十人者，置專任二人；一百八十一人至二百七十人者，置專任三人；<u>二百七十一人以上者</u>，置專任四人。</p> <p>(二) 私立幼兒園，視需要配置。</p> <p>公立學校附設幼兒園之員額編制，依下列規定：</p> <p>一、主任：一人，由幼兒園教師兼任。但招</p>	<p>符合本法人力配置規定且能專心兼辦行政，需有增置教保服務人員入班支援教保工作；以符增加幼兒園用人彈性及提升教保服務品質之立法意旨，爰增列第一項第三款得再增置教保服務人員之規定。</p> <p>(三) 另配合本法條次修正，第一項第三款原援引本法第十八條規定，移列至第十六條第四項規定，並酌作文字修正；第一項第四款原援引本法第十八條第</p>
--	--	---	--	--	---

<p><u>六十人者，得再增置專任二人。</u></p> <p>(二) 私立幼兒園，視需要配置。</p> <p><u>八、人事、主(會)計：</u></p> <p><u>(一) 公立幼兒園，依本法第十七條第六項規定配置。</u></p> <p><u>(二) 私立幼兒園，視需要配置，並由職員兼任。</u></p> <p><u>前項各款人數，包括各該幼兒園分班之人數。</u></p> <p><u>中華民國一百零八年五月二十八日修正發布之第一項第八款，自一百零七年六月二十九日施</u></p>	<p>收人數在一百五十一人以上者，專任。</p> <p>二、組長：各組及分班各置一人，由幼兒園教師或教保員兼任。</p> <p>三、幼兒園教師、教保員或助理教保員：依本法第十八條規定，視招收人數及幼兒年齡按比例配置，專任。</p> <p>四、護理人員：依本法第十八條第七項規定配置。但國民中、小學班級數在二十四班以上，且附設幼兒園</p>	<p>七項規定，移列至第十七條第四項規定，爰修正援引條次及項次。</p> <p>(四) 另配合本標準相關規定，第五款酌作文字修正。</p> <p>(五) 依本法第十七條第五項廚工配置方式之規定，得採專任或兼任方式之進用彈性，爰修正第六款之文字。</p> <p>(六) 配合修正條文第二條招收人數包括學前特殊教育班人數，致幼兒園按招收人數計算後有增加組數之情形，考量地方政府反</p>	<p><u>六十人者，得再增置專任二人。</u></p> <p>(二) 私立幼兒園，視需要配置。</p> <p><u>八、人事、主(會)計：</u></p> <p><u>(一) 公立幼兒園，依本法第十七條第六項規定配置。</u></p> <p><u>(二) 私立幼兒園，視需要配置，並由職員兼任。</u></p> <p><u>前項各款人數，包括各該幼兒園分班之人數。</u></p> <p><u>中華民國一百零八年五月二十八日修正發布之第一項第八款，自一百零七年六月二十九日施</u></p>	<p>收人數在一百五十一人以上者，專任。</p> <p>二、組長：各組及分班各置一人，由幼兒園教師或教保員兼任。</p> <p>三、幼兒園教師、教保員或助理教保員：依本法第十八條規定，視招收人數及幼兒年齡按比例配置，專任。</p> <p>四、護理人員：依本法第十八條第七項規定配置。但國民中、小學班級數在二十四班以上，且附設幼兒園</p>	<p>七項規定，移列至第十七條第四項規定，爰修正援引條次及項次。</p> <p>(四) 另配合本標準相關規定，第五款酌作文字修正。</p> <p>(五) 依本法第十七條第五項廚工配置方式之規定，得採專任或兼任方式之進用彈性，爰修正第六款之文字。</p> <p>(六) 配合修正條文第二條招收人數包括學前特殊教育班人數，致幼兒園按招收人數計算後有增加組數之情形，考量地方政府反</p>
--	---	---	--	---	---

<p>行。</p>	<p>招收人數在二百零一人以上者，專任一人。</p> <p>五、社會工作人員、學前特殊教育教師：視需要配置。</p> <p>六、廚工：招收人數在九十人以下者，置一人；超過者，每九十人增置一人，不足九十人以九十人計；上開人員得以進用部分工時工作者方式為之。</p> <p>七、人事、主計及總務：由學校之人事室、會計室及總務處辦理。</p> <p>前二項各款</p>	<p>映設有學前特殊教育班之幼兒園配合其設組別之增加而有增加職員之需求，爰第一項第七款第一目增列得再增置職員之規定。</p> <p>(七) 依本法第十七條第六項規定，增列第一項第八款第一目之規定，有關直轄市、縣(市)、鄉(鎮、市)及直轄市山地原住民區設立公立幼兒園之人事、主計業務，得由直轄市、縣(市)人事及主計主管機關(構)指派專任</p>	<p>行。</p>	<p>招收人數在二百零一人以上者，專任一人。</p> <p>五、社會工作人員、學前特殊教育教師：視需要配置。</p> <p>六、廚工：招收人數在九十人以下者，置一人；超過者，每九十人增置一人，不足九十人以九十人計；上開人員得以進用部分工時工作者方式為之。</p> <p>七、人事、主計及總務：由學校之人事室、會計室及總務處辦理。</p> <p>前二項各款</p>	<p>映設有學前特殊教育班之幼兒園配合其設組別之增加而有增加職員之需求，爰第一項第七款第一目增列得再增置職員之規定。</p> <p>(七) 依本法第十七條第六項規定，增列第一項第八款第一目之規定，有關直轄市、縣(市)、鄉(鎮、市)及直轄市山地原住民區設立公立幼兒園之人事、主計業務，得由直轄市、縣(市)人事及主計主管機關(構)指派專任</p>
-----------	---	---	-----------	---	---

<p>人數，包括各該幼兒園分班之人數。</p>	<p>之人事、主計人員兼任，或經有關機關辦理相關業務訓練合格之職員辦理。查行政院人事行政總處組織法、主計機構人員設置管理條例及其相關規定，分別定有人事及主計之相關員額編制、進用等規定，是類人員依其各該規定辦理。為保留地方政府進用人員之彈性，是類人員進用方式究屬契約進用人員或公務人員，則依地方政府實際進用方式辦理之。</p>		<p>人數，包括各該幼兒園分班之人數。</p>	<p>之人事、主計人員兼任，或經有關機關辦理相關業務訓練合格之職員辦理。查行政院人事行政總處組織法、主計機構人員設置管理條例及其相關規定，分別定有人事及主計之相關員額編制、進用等規定，是類人員依其各該規定辦理。為保留地方政府進用人員之彈性，是類人員進用方式究屬契約進用人員或公務人員，則依地方政府實際進用方式辦理之。</p>
-------------------------	--	--	-------------------------	--

		<p>至私立幼兒園之人事、主(會)計，視需要配置，並於第二目敘明。</p> <p>二、配合本法一百零七年六月二十七日修正公布，爰增列第三項有關人事、主計規定之施行日，以臻明確。</p> <p>三、原第二項及第三項文字移列至第七條，以區別不同型態公立幼兒園之員額編制。</p> <p>四、第一項第一款未修正。</p>			<p>至私立幼兒園之人事、主(會)計，視需要配置，並於第二目敘明。</p> <p>二、配合本法一百零七年六月二十七日修正公布，爰增列第三項有關人事、主計規定之施行日，以臻明確。</p> <p>三、原第二項及第三項文字移列至第七條，以區別不同型態公立幼兒園之員額編制。</p> <p>四、第一項第一款未修正。</p>
--	--	---	--	--	---